
 
Læsevejledning til universiteternes statistiske beredskab 2008 
 

Indledningsvis skal det bemærkes, at der i 2007 foregik en række fusioner på universitetsområdet, 

således at Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole og Danmark Farmaceutiske Universitet 

blev lagt sammen med Københavns Universitet. Endvidere blev Handelshøjskolen i Aarhus og 

Danmarks Pædagogiske Universitet fusioneret med Aarhus Universitet. Derudover blev en række 

sektorforskningsinstitutioner indfusioneret i henholdsvis Aarhus Universitet, Syddansk universitet, 

Aalborg Universitet og Danmarks Tekniske Universitet. De anførte strukturændringer betyder, at 

man skal være forsigtig med at foretage direkte sammenligninger mellem 2006 og 2007.  

 

Det statistiske beredskab er opdelt i kategorierne A til K. De første opgørelser, A og B, omhandler 

henholdsvis universiteternes indtægter og udgifter. Nært knyttet hertil er opgørelse D med oplys-

ninger om egenkapital og balance.  

 

Ifm. tabel A skal det bemærkes, at baggrunden for stigningen i universiteternes basisbevillinger i 

2008 primært skyldes en omlægning på Finansloven, hvor midler, der tidligere blev bevilliget som 

”kapitaltilskud”, fra 2008 bevilliges som ”forskning” samt ”øvrige formål”. Desuden påvirkes ba-

sisbevillingerne i en gradvis positiv udmøntning af midlerne fra Globaliseringspuljen. 

 

Tabel C består af detaljerede tal om personaleforbrug opdelt på videnskabeligt personale (VIP), del-

tidsansat videnskabeligt personale (DVIP) og teknisk og administrativt personale (TAP).  

 

Tabel E indeholder en række centrale opgørelser over universiteternes forbrug af bygninger, som 

det fordeler sig på forskning, uddannelse og øvrige aktiviteter.  

 

Herefter kommer opgørelse F til I med oplysninger vedrørende de studerende. Således finder man i 

tabel F bl.a. oplysninger om antallet af studerende og de studerendes alder, mens man i tabel G fin-

der tal vedrørende gennemførelse. Tabel H er en oversigt over de studerendes internationalisering, 

mens tabel I viser tal vedrørende forskeruddannelse.  

 

Tidligere har universiteternes forsknings- og formidlingsproduktion været præsenteret i tabel J, men 

denne tabel er udgået, idet nye, fælles principper for opgørelse er under udarbejdelse. 

 

Sidst finder man tabel K, der indeholder tal vedrørende samarbejde med parter uden for universi-

tetssektoren. 

 

Universiteternes kommentarer til tabellerne kan indhentes nederst på hjemmesiden via linket ”Noter 

til universiteternes statistiske beredskab”. 

 

Til orientering skal det oplyses, at universiteternes statistiske beredskab 2008 omfatter de indfusio-

nerede sektorforskningsinstitutioner.  

 

 

 

 

 

 



 
 

Signaturforklaring:  
 

0 Denne signatur anvendes, når der er foretaget optælling, men ingen enheder har  

 kunnet registreres.  

 

… Denne signatur anvendes, når der af tekniske årsager ikke har kunnet foretages en  

optælling.  

 

• Denne signatur anvendes, når kategorien ikke er relevant for det givne universitet.  

 

UFH Denne betegnelse anvendes for omkostninger mv., der ikke er placeret under et  

 hovedområde. 

 

Definition af hovedområder: 

I tabellerne opereres med fire hovedområder, som dækker følgende fagområder:  

 

 Humaniora: De humanistiske uddannelser som f.eks. teologi, sprogstudier, filosofi, historie 

og kommunikation.   

 Samfundsvidenskab: De samfundsvidenskabelige uddannelser som f.eks. økonomi, stats-

kundskab, sociologi og jura.  

 Teknik og naturvidenskab: De naturvidenskabelige og teknisk uddannelser som f.eks. civil-

ingeniør, kemi, datalogi og matematik.  

 Sundhedsvidenskab: De sundhedsvidenskabelige uddannelser som f.eks. medicin, tandlæge, 

farmaceut og lægemiddelvidenskab.  

 Uden for hovedområde (U.F.H.): Som nævnt under signaturforklaring anvendes denne kate-

gori for omkostninger m.v., der ikke kan placeres under et hovedområde. 

 

Hertil skal bemærkes, at Aalborg Universitet har oplyst, at de sundhedsvidenskabelige uddannelser 

endnu indgår som en integreret del af de Ingeniør-, Natur- og Sundhedsvidenskabelige Fakulteter 

(TEK-NAT).  Statens Byggeforskningsinstitut er også inkluderet i de Ingeniør-, Natur- og Sund-

heds-videnskabelige Fakulteter. 

 

Definitioner og afgrænsning  
Datamaterialet i det statistiske beredskab er udarbejdet af de enkelte universiteter på baggrund af et 

fælles sæt af definitioner. Definitionerne, der kan findes på Danske Universiteters webside, vil lø-

bende blive forbedret og gjort mere præcise. Spørgsmål til de enkelte universiteters tal bør rettes til 

de relevante universiteter, mens tekniske spørgsmål kan rettes til Danske Universiteter.  

 

Der kan naturligvis indsamles tal om mange forskellige sider af universiteternes aktiviteter. Ligele-

des kan der indsamles tal på mere eller mindre detaljeret niveau. Danske Universiteter har søgt at 

finde en balance mellem behovet for at vise overskuelige tal og en detaljeringsgrad, der gør, at tal-

lene bliver brugbare i en række sammenhænge. 


